
PE751.491v01-00

Ερώτηση με αίτημα γραπτής απάντησης E-002070/2023
προς την Επιτροπή
Άρθρο 138 του Κανονισμού
Saskia Bricmont (Verts/ALE), David Cormand (Verts/ALE), Miguel Urbán Crespo (The Left), 
Karen Melchior (Renew), Damien Carême (Verts/ALE), Gwendoline Delbos-Corfield (Verts/ALE), 
Dietmar Köster (S&D), Στέλιος Κούλογλου (The Left), Jordi Solé (Verts/ALE), Maria Arena (S&D), 
Helmut Scholz (The Left), Francisco Guerreiro (Verts/ALE), Erik Marquardt (Verts/ALE), Tineke 
Strik (Verts/ALE), Eugenia Rodríguez Palop (The Left), Katrin Langensiepen (Verts/ALE), Malin 
Björk (The Left), Philippe Lamberts (Verts/ALE), Ernest Urtasun (Verts/ALE)

Θέμα: Η κρίση υποδοχής των αιτούντων άσυλο στο Βέλγιο και η μη συμμόρφωση με δικαστικές 
αποφάσεις

Πολλές εκθέσεις1 αναφέρουν ότι, από τον Οκτώβριο του 2021, το Βέλγιο δεν συμμορφώνεται με την 
οδηγία για τις συνθήκες υποδοχής (οδηγία 2013/33/ΕΕ), η οποία προβλέπει ότι οι αιτούντες άσυλο 
έχουν δικαίωμα στη στέγαση. Τον Ιούνιο του 2023, 2 100 αιτούντες άσυλο2 δεν διέθεταν στέγη, 
γεγονός που επηρέασε σοβαρά την υγεία και την ευημερία τους. Οι προβλέψεις δείχνουν ότι ο 
αριθμός αυτός ενδέχεται να αυξηθεί και σύντομα θα περιλαμβάνει ανηλίκους και ευάλωτους ενήλικες. 
Τον Ιανουάριο του 2023, η Επιτροπή κίνησε διαδικασία επί παραβάσει κατά του Βελγίου για μη ορθή 
μεταφορά της οδηγίας για τις συνθήκες υποδοχής. Τον Φεβρουάριο του 2023, ολλανδικό δικαστήριο 
ανέστειλε τη μεταφορά στο Βέλγιο λόγω της κρίσης υποδοχής. Τον Μάρτιο του 2023, τέσσερις ειδικοί 
εισηγητές του ΟΗΕ απηύθυναν επιστολή στη βελγική κυβέρνηση σχετικά με την κατάσταση. Έως τον 
Μάιο του 2023, τα βελγικά δικαστήρια είχαν εκδώσει 6 761 αποφάσεις με τις οποίες καταδικάζεται η 
παράλειψη του Βελγίου να παράσχει καταφύγιο σε αιτούντες άσυλο, ενώ το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων είχε διατάξει 1 656 προσωρινά μέτρα για το θέμα αυτό.

1. Υπό το πρίσμα των ανωτέρω, σε ποιες τυπικές ενέργειες προτίθεται να προβεί η Επιτροπή 
προκειμένου να διασφαλίσει ότι το Βέλγιο εκπληρώνει τις υποχρεώσεις του βάσει της οδηγίας για 
τις συνθήκες υποδοχής; Θα κινηθεί διαδικασία επί παραβάσει όσον αφορά την εφαρμογή της 
οδηγίας από το Βέλγιο;

2. Πιστεύει η Επιτροπή ότι η μη συμμόρφωση με δικαστικές αποφάσεις συνάδει με τις υποχρεώσεις 
του Βελγίου όσον αφορά το κράτος δικαίου και προτίθεται να το αντιμετωπίσει στην ετήσια 
έκθεσή της για το κράτος δικαίου;

Βουλευτής που στηρίζει την ερώτηση3

Κατάθεση:29.6.2023

1 https://www.msf-azg.be/fr/rapport-crise-migratoire.
2 Στοιχεία διαθέσιμα στις 6 Ιουνίου 2023.
3 Αυτή η ερώτηση έχει τη στήριξη βουλευτή εκτός των συντακτών:Rosa D'Amato(Verts/ALE)


